Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 1
0

1
4
2
/ 2

0
1

3
     D

A
T

A
: 1

1
/1

0
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

5
:0

9
     U

S
U

Á
R

IO
: M

A
R

T
A

REQUERIMENTO Nº 01095/2013

Informações referentes à realização de
Cirurgia de Cataratas no Município.

Senhor Presidente
Senhores Vereadores,

Considerando que,  fui  procurado  por  pacientes  dos SUS de Santa
Bárbara  d’Oeste,  solicitando  informações  referentes  à  realização  de  cirurgia  de
cataratas,

Considerando que, segundo informações desses pacientes a rede de
saúde do nosso Munícipio não esta realizando a cirurgia por tempo indeterminado,

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo
diploma  legal,  seja  oficiado  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Municipal  para  que
encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1- A  Administração  Municipal  tem  conhecimento  das  informações
acima descritas?

2- O Município esta realizando a Cirurgia de Cataratas?

3- Caso  negativo,  qual  o  motivo  de  não  estarem  realizando   a
cirurgia?

4- Caso positivo a resposta do item 02. Onde esta sendo realizada?

5- Quantos  pacientes  do  nosso  Município  estão  aguardando  para
realizar a cirurgia de cataratas?

6- Qual  o  tempo que  estes  pacientes  têm que  aguardar  na  fila  de
espera para realizar a cirurgia?

7- Outras informações que julgarem necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 10 de outubro de 2013.

José Luís Fornasari
“Joi Fornasari”

-Vereador/ Vice - Presidente-